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13 maja odbyło się jędrzejowskie posiedze
nie sesji naukowej Ś la d a m i Józefa P iłsu d 
skiego na Kielecczyźnie organizowanej przez 
Kieleckie Towarzystwo Naukowe. Przygoto
wano z tej okazji niewielką wystawę fotografii 
i pamiątek legionowych oraz prelekcję na te
mat pobytu Piłsudskiego w Jędrzejowie.

26 maja soliści: Magdalena Idzik -  sopran, 
Jerzy Mądrowski — akordeon i Artur Jaroń — 
fortepian, dali w muzeum koncert Dla mamy.

16 i 29 czerwca odbyły się dwa koncerty 
m uzyki rozrywkowej pt. Piosenka nie zna  
granic, zorganizowane pod gołym niebem na 
dziedzińcu muzeum, w wykonaniu miejsco
wych zespołów i w okalistów  przy tłum nie  
zgromadzonej publiczności.

12 lipca Radio Kielce w godz. 9.00 -  12.00 
nadało audycję z cyklu Wakacje z ducham i 
transmitowaną na żywo z muzeum.

27 lipca gościł w muzeum aktor Leonard 
Pietraszak.

9 sierpnia przyjmowano uczestników XV 
Marszu Szlakiem I Kompanii Kadrowej Legio
nów Polskich.

W drugiej połowie roku odbyły się w mu
zeum następujące koncerty: 8 września -  ze
społu „Mozaika” z Odessy, 6 października -  
muzyki salonowej zespołu „Animato”, 2 0  paź
dziernika -  duetu fortepianowego W łodzi
mierz Kutrzeba i Artur Jaroń, 10 listopada -  
koncert muzyki polskiej w przededniu Świę
ta Niepodległości z recytacją wierszy patrio
tycznych, 2 grudnia -  koncert Rozm aitości w 
wykonaniu tria -  Lidia Chmielewska -  altów
ka, Edyta Piwowarczyk -  fortepian i Mariusz 
Barszcz -  klarnet.

W grudniu współpracowano z Muzeum w 
Chorzowie przy organizacji w ystaw y C zas 
za trzym an y , na którą wypożyczono 28 repre
zentacyjnych eksponatów. Uroczyste otwarcie 
odbyło się w Chorzowie 20 grudnia.

Pracę oświatową roku 1995 zakończył kon
cert gwiazdkowy w wykonaniu solistów Świę
tokrzyskiego Towarzystwa M uzycznego w 
Kielcach.

Podczas wszystkich koncertów kameral
nych organizowanych w muzeum wygłaszano 
w przerwach specjalnie przygotowane krótkie 
prelekcje połączone z pokazem  wybranych 
eksponatów.

Piotr Maciej Przypkowski

MUZEUM WSI KIELECKIEJ

Park Etnograficzny w Tokarni, należący 
do Muzeum Wsi Kieleckiej, udostępniał zwie
dzającym (w czasie objętym kroniką) stałe  
ekspozycje budownictwa ludowego oraz daw
nych wnętrz: wiejskich, małomiasteczkowych 
i dworskich.

1993

W roku 1993 muzeum zorganizowało trzy 
wystawy o charakterze czasowym. Pierwsza 
z nich, zatytułowana Wieś kielecka i m iastecz
ka w starej fotografii (przygotowanie: Artur 
Rakowski, Zdzisława Toporek; luty -  czer
wiec), czynna była w Dworku Laszczyków  
w Kielcach. Prezentowała najciekawsze m a
teriały, które wpłynęły na ogłoszony w 1992 
roku przez m uzeum  (w spólnie z redakcją  
„Echa Dnia”) konkurs pod tym samym tytu
łem. Dzięki żywemu zainteresowaniu tem a
tem muzeum zgromadziło bogatą dokumenta
cję dotyczącą warunków życia mieszkańców  
u schyłku XIX i w 1. poł. XX w. Wystawa, uzu
pełniona eksponatam i ze zbiorów Muzeum  
Historii Fotografii w Krakowie (stare apara
ty fotograficzne, wyposażenie atelier), była 
chętnie odwiedzana, szczególnie przez dzieci 
i młodzież.

Kolejna w ystaw a, przygotowana przez 
Leszka Gawlika, w oparciu o zbiory Muzeum  
Okręgowego w Lublinie nosiła tytuł Tradycyj
ne rybołówstwo na Pojezierzu Łęczyńsko-Wło- 
daw skim  (czerwiec -  grudzień) i początkowo 
eksponowana była na terenie Parku Etnogra
ficznego w Tokarni w przystosowanej do tego 
celu  stodole z Suchedniow a, a n astęp n ie  
w Dworku Laszczyków w Kielcach. Zgroma
dzone eksponaty oraz liczne plansze dawały 
wszechstronny przegląd różnorodnych narzę
dzi rybackich.

W okresie poprzedzającym Święta Boże
go Narodzenia dzięki pomocy Muzeum Etno
graficznego im. Sew eryna U dzieli w Kra
kowie otwarto wystawę pt. Po kolędzie (przy
gotowanie: Jacek Łagowski; 17 grudnia 1993 
-  luty 1994;). Pokazano na niej dość reprezen
tatywny zespół tradycyjnych szopek krakow
skich nagradzanych na trwających od 1936 
roku corocznych konkursach. Eksponaty za
chwyciły oryginalnością pomysłów i bajeczną 
kolorystyką. W ystawa cieszyła się dużym za
interesowaniem zwiedzających.

28'
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W ramach działalności oświatowej pracow
nicy prowadzili lekcje muzealne i prelekcje na 
tematy związane z wystawami, brali udział w 
szkoleniach dla przewodników świętokrzy
skich i instruktorów G.O.K.

Tradycyjnie m uzeum  u czestn iczy ło  w 
Przeglądzie Grup Kolędniczych w Miechowie 
oraz wojewódzkich Buskich Spotkaniach z 
Folklorem. Jak co roku podczas tych imprez 
powstały materiały filmowe rejestrujące wy
stępy najciekawszych zespołów folklorystycz
nych.

Po raz pierwszy zorganizowano na tere
nie Parku Etnograficznego w Tokarni im 
prezę folklorystyczną zatytułow aną Wytop- 
ki ołowiu.  W zam ierzen iu  organizatorów  
będzie to sta ła  coroczna im preza na wzór 
Dymarek Świętokrzyskich, związana z boga
tym i tradycjami górnictwa kruszcowego w 
okolicach Chęcin. Pierwsze wytopki odbyły 
się 5 -6  czerwca, gromadząc ok. 2000 zw ie
dzających. M iały charakter św iątecznego  
festynu połączonego z prezentacją kapel i 
zespołów obrzędowych oraz kierm aszem  rę
kodzieła ludowego. Można było uczestniczyć 
w pokazie wytopu ołowiu metodą sięgającą 
XIV stulecia oraz nabyć wybity z tej okazji 
ołowiany pamiątkowy medal.

W ciągu całego roku prowadzone były za
kupy muzealiów, które pozwoliły na poszerze
nie zbiorów i uzupełnienie istniejących już 
ekspozycji. Zakupiono lub otrzymano w darze 
128 eksponatów, dla których wykonana zosta
ła pełna dokumentacja.

Prace budow lane na teren ie Skan sen u  
skupiały się przede wszystkim na przygotowa
niach do m ontażu  pozyskanego  jeszcze  
w 1992 roku spichlerza ze Złotej Pińczowskiej 
(1773 r.). Realizacja budowy rozpoczęła się  
16 sierpnia 1993 r. Ponadto wiosną (kwiecień) 
rozebrano i przewieziono na teren skansenu  
wiatrak z Pacanowa (1930 r.). J est to obiekt 
należący do grupy zabytków wytypowanych 
do translokacji już w m om encie tw orzenia  
teoretycznych założeń mającego powstać Par
ku Etnograficznego w Tokarni. M ateriał bu
dowlany poddano wstępnej konserwacji (po
legającej przede wszystkim  na impregnacji) 
i złożono pod wiatami.

Przeprowadzono również gruntow ny re
mont należącej do muzeum zagrody Czerni- 
kiew iczów  w B odzentynie (m aj-czerw iec). 
Wymieniono zniszczone elem enty ścian ob
wodowych (całe belki), zaizolowano w ilgot
niejące mury, naprawiono dach, odbudowa
no zawaloną piwnicę. W szystkie prace wyko
nała m uzealna grupa remontowo-budowla
na.

W końcu 1992 roku zmarł nagle mgr Nar
cyz Andronowski (zob. wspomnienie w niniej
szym „Roczniku”, s. 447-448), który pracował 
w muzeum od jego początków i sprawował 
pieczę nad magazynami zabytków ruchomych. 
W związku z koniecznością przekazania ma
gazynów osobie odpowiedzialnej za ich zaso
by, wiosną 1993 r. przeprowadzono kolejną in
wentaryzację zbiorów. Funkcję magazyniera 
objął Jarosław Leszczyński (etnograf).

Ryc. 3. Prace montażo
we przy spichlerzu ze 

Złotej Pińczowskiej 
(1773 r.)
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W 1993 roku muzeum zwiedziło ok. 25 000 
osób.

1994

W roku 1994 Muzeum Wsi Kieleckiej przy
gotowało dla zwiedzających -  mieszkańców  
Kielc, bogaty program wystaw czasowych. Do 
lutego można było oglądać wystawę świątecz
ną prezentującą szopki krakowskie, a przygo
towaną jeszcze w ubiegłym roku.

W ystawa następna, pt. Wieś i motywy lu 
dow e w p o lsk im  m a la rs tw ie  rodza jow ym
2. poi. X IX  i pocz. X X  w. (przygotowanie:
Jacek Łagowski; 14 kwietnia -  10 maja) po
w stała dzięki pomocy Muzeum Narodowego 
w Kielcach. W kameralnych wnętrzach Dwor
ku Laszczyków zaprezentowano kilkanaście 
płócien takich mistrzów pędzla, jak: W. Ger
son , J. S zerm entow sk i, F. K ostrzew ski,
S. Kamocki, H. Lipiński. W ystawa była do
skonałą okazją do zapoznania się z mniej zna
nymi dziełami wymienionych artystów, które 
nie zawsze znajdują się na ekspozycjach.

Kolejna wystawa, zatytułowana Zdobnic
tw o i elem enty b iżu terii w stroju  ludow ym  
w ybran ych  regionów  P o lsk i p o łu d n io w e j  
i w sch odn ie j (przygotowanie: M ałgorzata  
Im iołek, Z dzisław a Toporek; 1 czerw ca — 
wrzesień), zgromadziła bogaty zespół ekspo
natów z wielu polskich muzeów etnograficz
nych i posiadających zbiory z tej dziedziny, 
m. in. z Muzeum Etnograficznego w Krako
wie i w W arszawie, Muzeum w Żywcu i Cie
szyn ie, M uzeum Okręgowego w Lublinie. 
Wydano barwny folder poświęcony tej ekspo
zycji. Przedmioty służące niegdyś podkreśla
niu rangi i znaczenia, czy urody w łaściciela, 
oglądane w ciekawej muzealnej aranżacji za
chwycały swym pięknem i mistrzostwem wy
konania.

Jesienią (11 października -  koniec listo
pada) można było oglądać wystawę fotogra
ficzną zatytułow aną Ludowe budow nictwo  
kam ienne na Kielecczyźnie (przygotowanie: 
M ałgorzata Imiołek, fotografie -  Krzysztof 
Sędek). Znalazły się na niej liczne fotogramy 
wykonane na podstawie zdjęć robionych pod
czas badań terenowych prowadzonych w po
łudniowej i zachodniej części województwa 
kieleckiego. Zarejestrowane obiektywem fo
tografa zabytki architektury zwracały uwa
gę swym surowym pięknem. Smutną konklu
zją wynikającą z wystawy był fakt, iż z braku

środków finansowych na ich ochronę bezpow
rotnie znikają z kulturowego krajobrazu wsi.

W okresie poprzedzającym święta Bożego 
Narodzenia przygotowano wystaw ę pt. Ż y
wieckie kolędow anie -  czyli św ia t na opak 
(scenariusz oraz fotografie: E lżbieta Szot- 
-Radziszewska i Leszek Gawlik; 15 grudnia — 
-  28 lutego 1995). Wyeksponowano na niej 
maski, stroje, szopki i rekwizyty obrzędowe, 
związane z tradycyjnym kolędowaniem na Ży
w iecczyźn ie. Z aprezentow ano też bogaty  
cykl barwnych fotogramów oraz filmy video na 
ten temat. Podczas otwarcia wystąpił specjal
nie na tę okazję zaproszony gaw ędziarz i 
muzyk -  Józef Maślanka, dając popis gry na 
tradycyjnych beskidzkich instrumentach lu
dowych, m.in. na trąbicie, rogu, gajdach. Wy
stawa cieszyła się ogromnym zainteresowa
niem (zwiedziło ją ok. 4500 osób) szczególnie 
dzieci i młodzieży szkolnej. Przeprowadzono 
szereg lekcji muzealnych poświęconych zwy
czajom świątecznym, ilustrowanych filmami. 
Wydano dla tej wystawy barwny folder.

Ryc. 4. Fragment wystawy Żywieckie kolędo
wanie -  czyli św ia t na opak. Dworek Laszczy
ków -  siedziba Muzeum Wsi Kieleckiej. Na  

fot. żywieckie maski kolędnicze
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Jak zawsze prowadzono intensywną dzia
łalność upowszechniającą, organizując lekcje 
m uzealne i prelekcje związane z tem atyką  
wystaw, a także szkolenia dla przewodników  
PTTK. M uzeum tradycyjnie uczestniczyło  
w Przeglądzie Grup Kolędniczych w Miecho
wie i w Buskich Spotkaniach z Folklorem. 
Podczas tych imprez powstały obszerne doku
mentacyjne materiały filmowe.

W czerwcu odbyły się II Wytopki Ołowiu, 
które cieszyły się dużym zainteresowaniem i 
prawdopodobnie już na stałe w pisały się w 
kalendarz imprez kulturalnych w regionie, 
oraz coroczna organizow ana we w rześniu  
„Niedziela w Skansenie”.

Muzeum aktywnie współpracowało z in 
nymi placówkami naukowo-kulturalnymi na 
terenie miasta. Z okazji 200. rocznicy wybu
chu Powstania Kościuszkowskiego 7 czerwca 
wraz z Kieleckim Towarzystwem Naukowym, 
Domem Środowisk Twórczych i Towarzy
stwem Przyjaciół Muzeum Wsi Kieleckiej zor
ganizowało sesję naukową na tem at Wieś kie
lecka w końcu XVIII w. Również przy współ
pracy z KTN-em i Towarzystwem Przyjaciół 
MWK 25 listopada m uzeum  przygotowało 
sesję pt. D wór w m iędzyrzeczu Wisły i Pilicy 
od XVII do XIX w. Z inicjatywy Towarzystwa 
Przyjaciół MWK odbył się interesujący odczyt 
o kulturze ludowej Hiszpanii połączony z de
gustacją oryginalnych potraw.

Poza folderami tow arzyszącym i w ysta 
wom muzeum wydało składankę Ocalić od 
zapomnienia. Jan  Bernasiewicz twórca ogro
du rzeźb w opracowaniu Elżbiety Szot-Radzi- 
szewskiej. Przygotowano również do druku 
wybór poezji Marii Bernasiewicz, żony zmar
łego twórcy.

Zbiory muzeum wzbogaciły się o 474 eks
ponaty pozyskane w drodze zakupów i darów. 
Wykonano dla nich dokumentację naukową i 
fotograficzną. Znalazł się wśród nich bardzo 
ciekawy i rzadki eksponat -  karawan pogrze
bowy pochodzący prawdopodobnie z 2. poł. 
XIX w. Przekazał go w darze muzeum pro
boszcz parafii rzymskokatolickiej w Wiślicy 
ks. prałat Stanisław Brzeszcz.

Prace budowlane koncentrowały się nadal 
na wznoszeniu zrębu spichlerza ze Złotej Piń- 
czowskiej. Ponadto dokonano przeniesienia na 
teren skansenu zabytkowej chałupy z Umra 
(ok. 1868 r.). Materiał budowlany po w stęp
nym zaim pregnowaniu złożono w wiatach. 
Jest to kolejny obiekt przewidziany do wznie

sienia, który ze względu na brak odpowie
dnich środków finansowych m usi czekać na 
realizację. Wykonano także wiele innych n ie
zbędnych napraw przy istniejących już obiek
tach i uzupełniono ekspozycje stałe.

Należy odnotować fakt, iż po wieloletnich, 
bezskutecznych staraniach znaleziono wre
szcie pozytywne rozwiązanie problemu prze
niesienia do skansenu poszpitalnego kościo
ła z Rogowa p.w. Matki Bożej Pocieszenia i 
św. Michała, fundowanego w 1753 r. (3 listo
pada). Od momentu wyrażenia zgody na bez
płatne przekazanie kościoła do muzeum przez 
ordynariusza diecezji kieleckiej ks. biskupa 
Jana Jaroszew icza (8 listopada 1976 r.) i 
mimo oficjalnego przekazania przez probo
szcza parafii rzymskokatolickiej w Rogowie 
ks. Czesława Pałkę (24 sierpnia 1978 r.) w 
ciągu prawie 20 lat nie można było wyjść z 
impasu spowodowanego sprzeciwem społecz
ności parafialnej. Zgodę uzyskano w zamian 
za zadeklarowaną pomoc przy budowie mają
cej zastąpić kościół kaplicy cmentarnej.

W 1994 r. muzeum zwiedziło 28 720 osób. 
Zauważalny znaczny wzrost liczby zwiedzają
cych jest wynikiem naszych starań o uatrak
cyjnienie oferty oraz akcji informacyjno-rekla- 
mowej.

1995

Na początku 1995 roku (do końca lutego) 
czynna była jeszcze wystawa Żywieckie kolę
dowanie..., przygotowana w roku 1994, która 
ilustrowała żywe do dziś tradycyjne obrzędy 
związane z okresem Bożego Narodzenia i kar
nawałem.

Począw szy od 24 kw ietn ia  m ożna było 
oglądać w Dworku Laszczyków w Kielcach 
wystawę zatytułowaną W szystko co się tłu 
cze... Fajanse, kamionka i szkło w zbiorach  
M uzeum  W si K ie leck ie j (przygotow anie: 
Małgorzata Imiołek; opracowanie plastyczne: 
Danuta Dąbska, Małgorzata Pawlik). W ysta
wa była w szechstronną prezentacją przed
miotów ceramicznych znajdujących się w po
wszechnym użytkowaniu w XIX i 1. połowie 
XX w.

M inisterstw o Kultury i Sztuki ogłosiło  
program mający na celu ochronę zanikających 
rzemiosł takich, jak: kowalstwo, garncarstwo, 
plecionkarstwo. Nawiązując do tej inicjatywy 
muzeum  zorganizowało w ystaw ę pt. R obił 
garcarz garce...Ceram ika ludow a Kielecczy
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Ryc. 5. Garncarz Hen
ryk Rokita ze wsi Rędo- 
cin w woj. k ieleckim  
przy wykonanych przez 
sieb ie  naczyniach  na 
wystawie Robił garcarz 
garce... w Muzeum Wsi 
Kieleckiej (Dworek Ła

szczy ków)

zny  (przygotowanie: Elżbieta Szot-Radziszew- 
ska, Leszek Gawlik; opracowanie plastyczne: 
Danuta Dąbska; 2 sierpnia -  październik). 
Region kielecki był zawsze bardzo silnym cen
trum garncarstwa z takimi znanymi ośrod
kami, jak: Ostrowiec Świętokrzyski, Rędocin, 
Iłża, Chałupki. Obecnie wiele z nich utraciło 
znaczenie. Wystawa była próbą wszechstron
nego ukazania tem atu, łącząc zagadnienia  
techniczne z prezentacją twórczości i aktual
nych dokonań najwybitniejszych twórców. Za 
pomocą plansz zilustrowano cały proces pro
dukcji, można było zobaczyć zrekonstruowa
ny warsztat z kołem i innymi oryginalnymi 
narzędziami. Organizowano pokazy wytwa
rzania naczyń prowadzone przez znanych  
garncarzy, m. in. Jarosława Rodaka i Henry
ka Rokitę. Wśród eksponatów znalazły się 
zarówno naczynia, jak i plastyka figuralna 
dawnych i tworzących obecnie twórców, wśród 
nich wykonane przez: Krystynę Mołdawę, Elż
bietę Klimczak, Jarosława Rodaka, Tadeusza 
Połetka, Henryka Rokitę. Część eksponatów  
pochodziła ze zbiorów Muzeum Narodowego 
w Kielcach. W ystawie towarzyszył barwny 
folder. W związku z programem ochrony gi
nących rzemiosł planowane jest zrekonstru
owanie warsztatu garncarskiego, wraz z pie
cem do wypalania, oraz przeniesienie kuźni, 
w których znajdą się ekspozycje stałe na te
renie Parku Etnograficznego w Tokarni.

D rewniana architektura sakralna M ało
po lsk i (przygotowanie: Artur Rakowski; 6 
grudnia -  luty 1996) to kolejna wystawa foto

graficzna. Zaprezentowano na'niej barwne fo
togramy, o dużych walorach artystycznych, 
przedstawiające najbardziej znane i najpięk
niejsze z kościołów, m. in. w Dębnie Podha
lańskim, Binarowej, Harklowej, Grywałdzie, 
Mogile. Osobną salę poświęcono przenoszone
mu na teren Parku Etnograficznego w Tokar
ni kościołowi z Rogowa. Można było zobaczyć 
zestaw  fotografii ukazujących szczegółowo 
obiekt przed planowanymi pracami rozbiórko
wymi oraz wiele elementów wyposażenia bę
dących w trakcie zabiegów konserwatorskich 
(m.in. fragmenty polichromii, obraz z ołtarza 
głównego). Wystawa była tłem dla zorganizo
wanej 6 grudnia (wraz z Towarzystwem Przy
jaciół MWK) sesji naukowej na tem at D rew 
niane budownictwo sakralne w międzyrzeczu  
Wisły i Pilicy. Uczestnicy sesji prezentowali 
obiekty z terenu Kielecczyzny oraz problemy 
architektoniczno-konserwatorskie związane z 
ich ochroną. Referaty wygłosili również pra
cownicy Muzeum Wsi Kieleckiej: dyrektor 
Andrzej Szura, Tomasz Dzikowski, Jarosław  
Leszczyński, którzy przedstawili tematy zwią
zane z działalnością muzeum.

Jak co roku muzeum uczestniczyło w orga
nizacji i pracach jury Buskich Spotkań z Fol
klorem (Zdzisława Toporek, Artur Rakowski) 
oraz XXVI Miechowskiego Przeglądu Grup 
Kolędniczych. Zrealizowano dokum entalne 
filmy video z występami najciekawszych ze
społów. Pracownicy MWK w zięli również 
udział w jury konkursów poświęconych sztu
ce ludowej organizowanych przez Stowarzy
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szenie Civitas Christiana w Kielcach i WDK 
w Kielcach (Ludow a sztuka religijna, Boże 
N arodzenie w sztuce ludowej).

W ramach upowszechniania kultury ludo
wej muzeum udzieliło pomocy w zorganizowa
niu Izby Regionalnej przy Gminnym Ośrodku 
Kultury w Masłowie, wystaw w Liceum Ogól
nokształcącym we Włoszczowie i Izby Twór
czej poświęconej garncarstwu, która powsta
ła w Chałupkach koło Morawicy, gdzie two
rzyli tak znani twórcy, jak: Józef Głuszek, 
Stanisław  Sowiński, Jan i Stanisław Armań- 
scy. Poza pomocą m erytoryczną użyczono  
również eksponatów.

Odbyły się szkolenia dla przewodników  
świętokrzyskich PTTK.

W informatorze kulturalno-artystycznym  
Kielecczyzny „Ikar” ukazały się liczne arty
kuły poświęcone tem atyce prezentowanych 
w ystaw  i innym zagadnieniom  związanym  
z obrzędowością i tradycyjną kulturą ludową, 
przygotowane przez pracowników muzeum.

Sezon letni tradycyjnie był okresem plene
rowych imprez folklorystycznych. W niedzie
lę 11 czerwca odbyły się III Wytopki Ołowiu, 
które zgromadziły rekordową liczbę ponad 
2000 osób. We wrześniu zaś odbyła się zamy
kająca sezon Niedziela w Skansenie (24 wrze
śnia). Muzeum było również gospodarzem i 
współorganizatorem (razem z Zarządem Wo
jewódzkim  PSL w Kielcach, Wojewódzkim  
Związkiem Młodzieży Wiejskiej R.P. „Wici” w 
Kielcach i Ludowym Towarzystwem Nauko- 
wo-Kulturalnym) Młodzieżowego Święta Plo
nów, które odbyło się z udziałem Wojewody 
Kieleckiego Zygmunta Szopy (3 września). 
Mimo nie najlepszej pogody impreza była uda
na, służąc integracji środowisk wiejskich.

W październiku odbyła się sesja, zorgani
zowana przy współudziale Towarzystwa Przy
jaciół MWK, pt. Budownictwo wiejskie z  ka
m ienia na K ielecczyźnie. N aw iązyw ała do 
wystawy fotograficznej z 1994 r. poświęconej 
temu tematowi, a przedmiotem sesji stały się 
trudne problemy związane z inwentaryzacją 
i ochroną zabytków tej architektury.

Razem z Kieleckim Towarzystwem N au
kowym oraz Instytutem Historii WSP w Kiel
cach muzeum współorganizowało sesję nauko
wą na temat: Dwór a wieś w XIX i X X  wieku 
na ziemiach polskich  (11-12 grudnia).

Pracownicy muzeum wzięli udział w kil
ku sesjach i konferencjach naukowych orga
nizowanych przez inne placówki: w Opolu

(wrzesień), Nowym Sączu (5-7  października), 
Radomiu (grudzień), Zamościu (wrzesień) -  
konferencja z okazji setnej rocznicy powsta
nia Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego, 
oraz Lublinie (13 paźdz.), gdzie zajmowano 
się problematyką zanikających rzemiosł.

Przy pomocy finansowej Wydziału Kultu
ry Sportu i Turystyki Urzędu Wojewódzkie
go muzeum wydało przygotowane w roku po
przednim wiersze Marii Bernasiewicz zaty
tułowane Wiersze z Jaw orzni, oraz pracę Bo
gumiły Szurowej (przy współudziale Towarzy
stwa Przyjaciół MWK) pt. Przem iany osadnic
tw a  w ie jsk iego  na K ie lecczyźn ie  w dob ie  
p ou w laszczen iow ej. Z m ian y u k ładu  p r z e 
strzennego wsi.

S ystem atyczn ie  prow adzone zakupy i 
przekazywane dary pozwoliły wzbogacić zbio
ry o 778 eksponatów. Od pewnego czasu mu
zeum  świadom ie dokonuje zakupów rzeczy 
drobnych, łatwo ulegających zniszczeniu, ta 
kich jak: opakowania metalowe i tekturowe, 
butelki, stare artykuły przemysłowe pocho
dzące z okresu międzywojennego i pierwszych 
lat powojennych. Upływający szybko czas i 
przyspieszenie zmian społeczno-ekonomicz
nych sprawiły, że stały się to przedmioty bar
dzo rzadkie, lecz jeszcze dostępne. Bez nich, 
czego doświadczamy przy wyposażaniu ekspo
zycji dotyczących okresów w cześniejszych, 
trudno o stworzenie prawdziwego obrazu ży
cia dawnej wsi i miasteczka. Wiele z zakupio
nych eksponatów wzbogaciło ciągle uzupełnia
ne ekspozycje w Parku Etnograficznym  w 
Tokarni.

Prace budowlane były zw iązane przede 
wszystkim  z trwającą budową spichlerza ze 
Złotej Pińczowskiej. Wiosną przeprowadzono 
również gruntowny remont siedziby muzeum  
-  Dworku Laszczyków w Kielcach: wykonano 
rowy odwadniające wokół budynku, ocieplono 
strop, wymieniono częściowo starą instalację 
elektryczną, rozebrano szpecącą budynek  
drewnianą przybudówkę, mieszczącą klatkę 
schodową prowadzącą na piętro, zastępując ją 
schodami wewnętrznymi; wymieniono także 
część gontów. W skansenie przeprowadzono 
prace adaptacyjne w chałupie z Siekierna  
(marzec , kwiecień), przystosowując ją do peł
nienia również funkcji karczmy, która rozpo
czynając działalność w sezonie letnim, stała  
się dodatkową atrakcją przyciągającą zw ie
dzających. Jesienią (wrzesień, październik) 
rozpoczęto wstępne prace przy przenoszeniu
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kościoła z Rogowa. Rozebrano i po przewiezie
niu na teren skansenu poddano wstępnym  
zabiegom konserwatorskim takie elem enty  
wystroju, jak: prospekt organowy, ołtarz głów
ny i boczne, a także polichromowane deski 
stropu i ścian.

W 1995 roku muzeum odwiedziło ponad 
33 000 osób. Rosnąca z roku na rok frekwen
cja jest dowodem na rosnące zainteresowanie 
działalnością muzeum i zarazem nagrodą za 
starania o uatrakcyjnienie naszej oferty.

Jacek Łagowski

MUZEUM HISTORYCZNO- 
-ARCHEOLOGICZNE 

W OSTROWCU ŚWIĘTOKRZYSKIM

1993

Podobnie jak w latach poprzednich szcze
gólny akcent w pracy muzeum położono na 
wystawiennictwo czasowe, gdyż właśnie dzię
ki ekspozycjom czasowym osiągnięto wzrost 
zainteresow ania muzeum. Dla poszerzenia 
powierzchni ekspozycyjnej dokonano prze
róbek dwu sal w podziemiach muzeum (110 
m 2), przeznaczając je na prezentacje plastyki 
współczesnej. Dzięki temu w 1993 r. można 
było zorganizować dziewięć wystaw okreso
wych:
1. W ystawa O strowiec, dobra ostrowieckie  

i ich w łaściciele od X VI do X IX  w ieku, 
autorstwa Waldemara Broćka, była rezul
tatem badań naukowych autora nad począt
kami Ostrowca, a jednocześnie stanowiła 
w stęp do przygotowywanych na rok 1997 
obchodów 400-lecia powstania Ostrowca.

2. Ekspozycja W morzu i na morzu przygoto
wana została we współpracy z Centralnym  
Muzeum Morskim w Gdańsku. Jej autora
mi byli: Zofia Kowalczuk i Wojciech Kota- 
siak. Tworzyły ją trzy tematy: pierwszy -  
p olsk ie  m alarstw o m aryn istyczn e XIX 
i XX w. i kolekcja miedziorytów Reinera 
Noomsa (XVII w.) ze zbiorów Muzeum N a
rodowego w Gdańsku; drugi -  „Szanty”, 
czyli kultura materialna związana z życiem 
na XIX-wiecznych żaglowcach (m. in. eks
ponowano dwa okazałe modele tych stat
ków); trzeci -  to ekspozycja muszli mórz 
południowych.

3. Wystawę Nie tylko Inkowie przygotowały: 
Anna Styczyńska i U rszula Gomuła. Po
wstała ona w oparciu o zasoby Muzeum Ar
cheologicznego i Etnograficznego w Łodzi.

4. W ystawa Akwarele i rysunki Jana Stemp- 
niaka, Jana Fazanowicza i M aryli Żakow
skiej z  la t 1939-1945, przygotowana przez 
zespół pracowników muzeum , stanowiła  
prezentację ikonografii Ostrowca przecho
wywanej w zbiorach naszego m uzeum . 
W pomieszczeniach galerii plastyki urzą
dzono pięć wystaw:

5. Poplenerowa wystawa Grupy 10 pt. K azi
mierz 92,

6. W ystaw a fotograficzna Im presje  b ie s z
czadzkie,

7. Malarstwo i grafika Aleksieja Gierasimo- 
wa pt. Lwów,

8. W ystawa poplenerowa K azim ierz 93,
9. Czahary 93 -  pokłosie pleneru malarskie

go w Zawichoście.
Poza tym urządziliśmy dwie wystawy poza 

siedzibą muzeum:
-  w M uzeum Okręgowym w Sandom ierzu  

odtworzyliśmy wystawę z 1992 r. -  Legen
da i historia Polski Piastów  (realizacja: Woj
ciech Kotasiak)

-  w Muzeum Okręgowym w Piotrkowie Try
bunalskim — Neolityczne kopalnie krzem ie
nia w Krzemionkach Opatowskich  (realiza
cja: Czesław Zybała).

W 1993 r. czynne były w Ostrowcu nastę
pujące ekspozycje stałe:
-F a jan se  i porcelana z  m anufaktury w Ćmie

lowie (XIX i X X  w.),
-  Poczet książąt i królów polskich wg Marcella 

B acciarellego i Jan a  B ogum iła Plerscha  
(koniec ła t 90. XVIII w.) -  zespół 33 płócien, 
depozyt Muzeum Narodowego w Warszawie, 
a w Oddziale w Krzemionkach:

-  Zarys pradziejów  człowieka od paleołitu  po  
epokę żelaza,

-  K rzem ieniarstwo i górnictwo neolityczne w 
Krzem ionkach,

-  dwie podziemne trasy turystyczne w zabyt
kowych zrobach kopalni krzemienia o łącz
nej długości 220 mb.

Organizowanym wystawom towarzyszyły 
wydane przez muzeum katalogi:
-  katalog-komentarz do wystawy Ostrowiec, 

dobra ostrowieckie i ich właściciele od XVI 
do XIX wieku, autor -  Waldemar Brociek, 
obj. 1,9 aw., nakł. 1000 egz.,


